um

## Das sächsische Latein-Abitur 2000

*Wir möchten Ihnen dieses Jahr wieder die Abituraufgaben vorstellen. Offenbar sind es nicht nur belegtechnische Gründe, die immer weniger Absolventen das Abitur in einer Fremdsprache wählen lassen; es herrscht durchaus auch Unkenntnis, wie machbar, sprich: berechenbar und fair, gerade in unserem Fach die Aufgabenstellungen sind. Für beide Kursarten galten die Lehrplanthemen Römische Moralphilosophie und Augusteisches Epos als Vorgabe, woran sich in den nächsten beiden Jahren nichts ändern wird.*

*Beide Aufgaben sind auf eine 90-BE-Skala ausgerichtet (LK Übersetzung zu Interpretation 1:1, GK 2:1). Hier, bei der Gewichtung, wird sich zum Schuljahr 2001/02 etwas ändern: das Grundkursabitur Latein wird zum Termin 2002 auf Ü:1 1:1 umgestellt; es kommt dann die 60-BE-Skala zur Anwendung. Umso wichtiger erscheint es uns zu zeigen, wie ein Grundkursabitur mit einem Interpretationsteil zur Aeneis aussehen kann; daher drucken wir hier eine nicht gehaltene Musterklausur ab.*

dm

**Leistungskurs, Übersetzung:** Sen. de otio 3, 2 - 5

Wortzahl: 169 LW

*Darf der Weise ein Leben fern der Politik führen? (Aus Senecas Schrift „de otio“)*

Duae maxime in hac re dissident sectae, Epicureorum et Stoicorum, sed utraque ad otium diversa via mittit. Epicurus ait: „Non accedet ad rem publicam sapiens, nisi si quid intervenerit“; Zenon ait: „Accedet ad rem publicam, nisi si quid impedierit“. Alter otium ex proposito petit, alter ex causa.

5 Causa autem illa late patet: Si res publica corruptior est quam ut adiuvari possit, si occupata est malis, non nitetur sapiens in supervacuum nec se nihil profuturus impendet; si parum habebit auctoritatis aut virium nec illum erit admissura res publica, si valetudo illum impedit, quomodo navem quassam non deduceret in mare, sic ad iter, quod inhabile sciet, non accedet.

10 Potest et ille, cui omnia adhuc in integro sunt, antequam ullas experiatur tempestates, in tuto subsistere et protinus commendare se bonis artibus et illibatum otium exigere, virtutum cultor, quae exerceri etiam quietissimis possunt.

Hoc nempe ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. Nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negotium.

15 *Angaben:* Z. 6 nihil profuturus – ohne nützen zu können  
 Z. 6 impendere – hier: opfern  
 Z. 10 in integro – in Ordnung  
 Z. 11 exigere – hier: verbringen  
 Z. 12 quietissimis – ergänze: temporibus

**Leistungskurs, Interpretation:** Verg. Aen. 2, 776 - 789. 4, 607 - 624